
a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
3
0
7
7
9
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
e
g
n
a
t
u
r
a
 
d
i
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l

o
,
 
M
a
t
t
e
o
 
S
a
l
v
i
n
i
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0

5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t

a
l
e



sistema portuale» e, conseguentemente, ha espresso l’intendimento della Commissione di rendere il parere 
soltanto «una volta che siano state assegnate tutte le proposte di nomina relative a presidenti il cui mandato sia scaduto o 
che siano comunque cessati dalla carica», contestualmente chiedendo al Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti di «non procedere alle nomine definitive prima dell’espressione dei prescritti pareri parlamentari»; 

VISTO, altresì, il resoconto sommario della seduta n. 186 del 28 maggio 2025 della 8a Commissione 
permanente del Senato della Repubblica, dal quale risulta che la medesima Commissione ha convenuto 
con la proposta del suo Presidente circa il fatto «che - al fine di conformarsi a quanto già convenuto dalla omologa 
Commissione della Camera dei deputati - le votazioni di tutte le proposte di nomina relative ai Presidenti delle Autorità di 
sistema portuali non ancora concluse abbiano luogo una volta che il Governo avrà completato la trasmissione di tutte le 
proposte alle Camere»; 

RITENUTO, per dar seguito alla richiesta formulata dalla IX Commissione permanente della Camera 
dei Deputati, nonché a quanto convenuto dalla 8a Commissione permanente del Senato della 
Repubblica, ed in ossequio alle prerogative parlamentari che comunque connotano il complesso 
procedimento di nomina in questione, di non procedere alle nomine definitive dei Presidenti delle 
Autorità di sistema portuale prima dell’espressione dei pareri da parte di entrambi i rami del Parlamento, 
ancorché resi dopo il termine di cui all’articolo 3 della legge n. 14 del 1978; 

CONSIDERATO, tuttavia, che, nelle more del completamento del quadro delle nomine di tutti i 
Presidenti di Autorità di sistema portuale ancora mancanti e dell’acquisizione delle relative intese con i 
Presidenti delle Regioni interessate nonché alla luce delle intervenute dimissioni del Commissario 
straordinario in precedenza nominato, è indispensabile assicurare l’operatività piena del porto di Genova 
e agevolare il miglior perseguimento degli obiettivi di politica marittima e portuale mediante l’ordinato 
avvicendamento nella gestione in scadenza, anche in una rinnovata ottica di proiezione verso la gestione 
ordinaria dell’Ente; 

CONSIDERATO, inoltre, che sussiste l’urgenza di provvedere in tal senso anche tenuto conto 
dell’approssimarsi della stagione estiva, la quale ordinariamente segna un significativo incremento nel 
porto dei flussi sia turistici sia commerciali, con conseguente aggravio del lavoro professionale e delle 
connesse attività di gestione; 

RITENUTO, pertanto, in linea con quanto fin qui considerato e in attesa dell’espressione dei relativi 
pareri parlamentari, di procedere alla nomina a decorrere dal 16 giugno 2025, quale Commissario 
straordinario dell'Autorità di sistema portuale del Mar Ligure occidentale, dell’Avv. Matteo Paroli, in 
quanto quest’ultimo è stato già designato dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, con l’intesa del 
Presidente della Regione Liguria, quale Presidente della medesima Autorità di sistema portuale; 

PRESO ATTO che l’Avv. Matteo Paroli ha rilasciato, secondo le vigenti disposizioni in materia, 
apposita dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, nonché di 
preclusione all'assunzione di incarichi; 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

 

1. A decorrere dal 16 giugno 2025, l’Avv. Matteo Paroli è nominato Commissario straordinario 
dell'Autorità di sistema portuale del Mar Ligure occidentale, in sostituzione del Contrammiraglio 
Massimo Seno e del Prof. Alberto Maria Benedetti. 




